
山下一夫先生退職記念事業のお知らせ 

 

 鳴門教育大学の生徒指導コース、教育臨床コース等で教育・研究にあたられ、

2010年度から理事兼副学長、2016年度から学長として大学運営にご尽力された山

下一夫先生が、今年度末（2022年 3月末）をもって退任・退職されます。 

 そこで、山下先生のご意向を伺ったうえで、ご退職を記念して下記のような事業

を計画しております。 

 

１）記念文集 

 山下先生とご縁のあった先生方や修了生・卒業生の方々に、「山下先生のご退職

によせて」として、山下先生との思い出やエピソード、山下先生へのメッセージな

どを書いていただき、記念文集として製本したいと考えています。 

 完成した記念文集は、執筆いただいた方や希望者に有料で頒布する計画です。 

 書式・提出期限等の詳細は、また後日、ご案内申し上げます。 

 

２）祝賀会 

 山下先生は、今年度末（2022年 3月）まで学長としての業務に専念したいとのご

意向ですので、今年度内は最終講義等を実施いたしません。そこで、ご退職の１年

後の 2023年の 2月～3月頃に祝賀会を開催し、皆さまと山下先生を囲んで、懇親の

場をもちたいと考えています。2023年のコロナの感染状況にもよりますが、徳島市

内のホテルを会場とする方向で準備を進めます。そして、祝賀会の席で、記念文集

を山下先生に贈呈したいと考えています。 

 祝賀会の詳細についても、また後日、ご案内申し上げます。 

 

記念事業の趣旨をご理解いただき、記念文集・祝賀会へのご協力を賜りますよ

う、謹んでお願い申し上げます。 

 

2021年６月 23日  

鳴教心友会  

 

 

【問い合わせ先】 

鳴門教育大学教職大学院（教職実践高度化系）生徒指導コース 

教授 小坂浩嗣（こさか ひろつぐ） 

  〒772-8502 徳島県鳴門市鳴門町高島字中島 748 鳴門教育大学 

E-mail : hkosaka@naruto-u.ac.jp TEL&FAX : 088-687-6285 


